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Sposób wytwarzania włóknistych osłonek wiskozowych do wędlin
Patent trwa od dnia 18 stycznia 1963 r.

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania włók¬
nistych osłonek wiskozowych zastępujących je¬
lita naturalne przy produkcji ' wędlin.

Znane powszechnie osłonki wiskozowe, któ¬
rych ściankę stanowi jednolita błona z celulozy
regenerowanej, mają pewne braki ograniczające
zakres ich przydatności do wyrobu wędlin.
Osłonki te charakteryzuje zbyt wielka rozciąg¬
liwość w kierunku poprzecznym, niedostateczna
wytrzymałość na przekłuwanie oraz słaba przy¬
czepność do farszu w miarę jego wysychania.

O ile dla niektórych wyrobów wędliniarskich
wady te mogą być tolerowane — o tyle dla
pewnych asortymentów, a w szczególności trwa¬
łych — są cine czynnikiem dyskwalifikującym.

Niezależnie od wad dotyczących gotowego pro¬
duktu również i sposób wytwarzania tego ro¬
dzaju osłonek, polegający na wtryskiwaniu wis-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są ob. Edward Wojtkow-
ski, mgr inż. Czesław Szczotarski, ob. Marian
Szymański.

kozy do kąpieli kwaśnej przy pomocy dyszy
pierścieniowej, ma tę słabą stronę, że ogranicza
możliwości produkcyjne wyłącznie do osłonek
o małych średnicach oraz, że wymaga wpro¬
wadzenia do procesu wykańczania dodatkowej
operacji odsiarkowania.

Zasadniczym elementem tego spcsobu jest
formowanie osłonki 'bezpośrednio w postaci cy¬
lindra wypełnionego gazami oraz regeneracją
celulozy z wiskozy w kąpieli kwaśnej.

Podczas regeneracji kwaśnej występuje gwał¬
towne wywiązywanie się siarkowodoru i dwu¬
siarczku węgla spowodowane rozkładem ksan-
togenianu sodowo-celulozowego oraz innych
związków siarki zawartych w wiskozie. To wy¬
dzielanie się gazów jest zjawiskiem niepożąda¬
nym nie tylko ze względu na higienę i bezpie¬
czeństwo pracy, biorąc pod uwagę ich silne
własności toksyczne, — lecz również ze wzglę¬
du i na to, że część gazów wydzielająca się we¬
wnątrz cylindrycznej osłonki wywołuje kompli¬
kacje w jej przebiegu poprzez urządzenia pro¬
wadzące. Przy formowaniu osłonek o małych
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średnicach komplikacje te nie zachodzą lub są
niezrfaczrie, natomiast przy 'średnicach więk-

*#zyięh (od 60 mm do 120 mm) komplikacje stają
się już pdwafżne. Trudność w utrzymywaniu
Stałego ciśnienia gazów wewnątrz osłonki po¬
ciąga za sobą niemożność otrzymania osłonki
o jednakowej średnicy na całej jej długości,
zaś wzrastający w miarę przechodzenia na śred¬
nice większe ciężar osłonki prowadzi do de¬
formacji jej przekroju poprzecznego na rolkach
prowadzących. Również prowadzenie osłonki
w postaci dętki jest przy dużych średnicach bar¬
dzo kłopotliwe i powoduje załamywanie się
ścianki na cylindrycznej powierzchni rolki pro¬
wadzącej w momencie zginania.

Niezależnie od wydzielania się gazów, —
w wyniku reakcji zachodzących w kąpieli kwaś¬
nej wytrąca się w ściance osłonki siarka ele¬
mentarna, która musi być usunięta w procesie
wykańczania przez traktowanie osłonki czynni¬
kiem wiążącym siarkę, ponieważ drogą płuka¬
nia ciarka usunąć się nie da. Wymiaga to do¬
datkowej operacji.

Sposób wytwarzania osłonek będący przed¬
miotem iwyttialazku usuwa wymieniane (powyżej
wady osłonek o ściance z jednolitej błony ce¬
lulozowej, umożliwia produkowanie osłonek
o dowolnych średnicach oraz upraszcza proces
7wykańczania. Sposób ten polega na formowa^
niu osłonki z płaskiej taśmy zbrojonego włók¬
nami żelu celulozowego otrzymanego przez
ogrzewanie nawłóknionej warstwy wiskozowej
nałożonej na ruchomą powierzchnię nośną —
aż do termicznej przemiany wiskozy w odwod¬
niony żel celulozowy.

Formowanie ścianki osłonki według sposobu
stanowiącego przedmiot wynalazku odbywa się
przez naniesienie na ruchomą taśmę nośną
warstwy wiskozy odpowiedniej grubości przy
pomocy dyszy szczelinowej lub walca smarujące¬
go i nałożenie na tę warstwę powłoki włóknis¬
tej. Nakładanie powłoki przebiega w ten sposób,
że na warstwę wiskozy przesuwającą się wraz
z taśmą nośną spływa wstęga włókniny odwi-
jana z obracającej się rolki z szybkością odpo¬
wiadającą szybkości przesuwania się taśmy noś¬
nej. Tak przygotowaną nawłóknioną warstwę
wiskozy poddaje się następnie ogrzewaniu w tem¬
peraturze od 40°C do lOO^C na tej samej taśmie,
nośnej. Skutkiem ogrzewania i towarzyszącej
mu dehydratacji wiskozy następuje jej koagu¬
lacja i stopniowy rozkład ksantogenianu sodo-
wo-celulozowego, co w konsekwencji prowadzi
do przemiany nawłóknionej wiskozy w wysu¬

szony nawłókniony żel celulozowy, który w po¬
staci mocnej elastycznej wstęgi oddziela się od
taśmy nośnej.

Termiczna przemiana wiskozy w żel celulozo¬
wy zachodzi w takich warunkach, że na skutek
adhezji do powierzchni taśmy nośnej odwadnia¬
na warstwa żelowa nie może się kurczyć w pła¬
szczyźnie przylegania. W związku z tym pow¬
stają w siatce nawłóknicnego żelu naprężenia
wewnętrzne mające dodatni wpływ na włas¬
ności mechaniczne ścianki.

Proces termicznej regeneracji celulozy może
być dowolnie regulowany, może on prowadzić
zarówno do całkowitej jak i częściowej rege¬
neracji w zależności od temperatury i czasu su¬
szenia oraz od parametrów samej wiskozy. Za¬
wartość wilgoci w żelu od 10 do 20% oraz doj¬
rzałość używanej wiskozy od 4— 10°H zapew¬
niają pożądaną elastyczność zdejmowanemu
z taśmy nośnej żelowi celulozowemu oraz umoż¬
liwiają dalszą operację sklejenia.

Jako materiału zbrojącego używa się włókni¬
ny o luźnej strukturze otrzymanej z długich
Włókien celulozowych. Długie włókna zapew¬
niają wytrzymałość ścianki a luźna struktura
dobrą penetrację wiskozy w głąb nałożonej po¬
włoki włóknistej.

Opuszczająca taśmę nośną wstęga nawłóknio-
nego żelu celulozowego posiada budowę dwu¬
warstwową. Składa się ona z warstwy miena-
włóknionej, która w czasie suszenia bezpośred¬
nio przylegała do taśmy nośnej oraz z warstwy
nawłóknionej, która w czasie suszenia znajdo¬
wała się na wierzchu.

W gotowej osłonce warstwa pierwsza znaj¬
dzie się na stronie zewnętrznej, warstwa druga
na stronie wewnętrznej.

Otrzymany na taśmie nośnej nawłókniony żel
celulozowy nie jest jeszcze odpowiednim two¬
rzywem dla osłonki. Oprócz celulozy regenero¬
wanej, ksantogenianu szczątkowego oraz sub¬
stancji włóknistej zawiera jeszcze związki che¬
miczne wprowadzone z wiskozą oraz związki
powstałe przy .rozkładzie ksantogenianu. Są to
przede wszystkim związki siarki o charakterze
soli.

Ponieważ rozkład wiskozy nie następuje na
drodze kwaśnej żel nie zawiera siarki elementar¬
nej. -

Dla nadania ostatecznego kształtu wstęga na¬
włóknicnego żelu zostaje zwinięta'w rurę i na¬
stępnie sklejona — przy czym do sklejania wy¬
korzystuje się pozostałe jeszcze w żelu resztki
ksantogenianu. Przez wprowadzenie wTody mię-
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<dzy zachodzące na siebie krawędzie rury na obu
powierzchniach klejenia tworzą się cienkie
warstewki wiskozy, które po dociśnięciu two¬
rzą jecjną warstwę sklejającą. Po sklejeniu na¬
stępuje stykowe ogrzanie szwu. Ma ono na celu
usunięcie wprowadzonej wody oraz regenerację
termiczną celulozy z powstałej przy sklejaniu
warstewki wiskozy. Zregenerowana w skleje¬
niu celuloza jest czynnikiem wiążącym założc-
ne krawędzie.

Zawarte w cylindrycznej ściance osłonki
związki chemiczne usuwane są teraz przez wy¬
płukanie wodą miękką o temperaturze od 30°C
do 90°C. Wypłukanie odbywa się drogą przecią¬
gania osłonki w postaci spłaszczonego cylindra
przez kąpiel wodną. Przechodzące do roztworu
związki siarki są w podanym zakresie tempe¬
ratur na tyle trwałe, że nie ulegają rozkładowi
z wydzieleniem produktów gazowych.

Wypłukana osłonka jest mocno spęczniała, po¬
siada odczyn alkaliczny i może zawierać ślady
zanieczyszczeń nie usuniętych całkowicie przy
płukaniu pierwszym, dlatego też wprowadza się
ją do słabego roztworu kwasu mineralnego jak:
np. kwas siarkowy lub solny. Po zakwaszeniu
następuje ostateczne wypłukanie osłonki wodą
o temperaturze od 30°C do 90°C aż do uzyskania
odczynu obojętnego.

Dla uzyskania osłonki o ściance miękkiej,
elastycznej, przeciąga się dodatkowo osłonkę
przez roztwór zawierający substancje łatwo
chłonące wodę z .otoczenia takie jak: np.:
trójglikol, gliceryna i inne. Następnie zaimpreg¬
nowaną osłonkę poddaje się suszeniu.

Osłonka przechodzi przez kanał suszący w po¬
staci pełnego cylindra otrzymanego przez wpro¬
wadzenie sprężonego powietrza do wnętrza
osłonki.

Wszystkie wymienione operacje przebiegają
w sposób ciągły.

Sposób wytwarzania osłonek będący przed¬
miotem wynalazku zapewnia możliwość otrzy¬
mania osłonki rozciągliwej, odpornej na prze¬
kłuwanie i przylegającej do farszu w miarę jego
wysychania, oraz możliwość wytwarzania osło¬
nek o dużych średnicach (od 60 mm do 120 mm).

Następuje znaczna poprawa warunków bez¬
pieczeństwa i higieny pracy przez wprowadze¬
nie termicznej regeneracji celulozy z wiskozy
przebiegającej bez wydzielania się gazów szkod¬
liwych dla zdrowia.

Uproszczona jest technologia wykańczania
przez wyeliminowanie operacji odsiarkowania,
a usuwanie związków siarki wprowadzonych
z wiskozą odbywa się przez wypłukanie wodą.

Klejenie osłonki przeprowadza się bez wpro¬
wadzania dodatkowej substancji wiążącej.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania włóknistych osłonek
wiskozowych do wędlin, znamienny tym, że
wiskozę nanosi się w sposób ciągły za pomocą
dyszy szczelinowej lub w<'ilca smarującego na
ruchomą taśmę nośną, na wytworzoną na taś¬
mie nośnej warstwę wiskozy nakłada się pow¬
łokę w postaci wstęgi uformowanej luźno z
długich włókien celulozowych, tak pirzygotowa-
ną nawłóknioną warstwę wiskozy pod/daje się
na taśmie nośnej, w temperaturze od 40°C do
100°C ogrzewaniu prowadzącym do termiczne¬
go rozkładu ksanfagenian/u sodowo - celulozo¬
wego z wytworzeniem nawłÓknionego,
wysuszonego żelu celulozowego, mdiihrtc.-
lająoogo—sig_jHi—taifriuy—aeśaej w po¬
staci mocnej, elastycznej, dwuwarstwowej
wstęgi, którą z kolei zwija się w rurę i skle¬
ja przez wprowadzenie pomiędzy zachodzące na
siebie krawędzie rury warstewki wody, dociś¬
nięcie i stykowe ogrzanie szwu i otrzymaną
w wyniku powyższych operacji osłonkę płucze
się najpierw w miękkiej wodzie ogrzanej do
temperatury od 30°C do 100°C, następnie w sła¬
bym roztworze mineralnego kwasu i ponownie
w miękkiej wodzie w temperaturze jak wyżej,
przeciąga ją przez roztwór zawierający substan¬
cje łatwo chłonące wodę z otoczenia, zwłaszcza
glicerynę łub teejgfifeeLa^w końcu suszy w stru¬
mieniu powietrza wprowadzonego do jej wnę¬
trza.

Chodakowskie Zakłady
Wl okien Sztucznych

2538. RSW „Prasa", Kielce. Nakł. 250 egz.
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